920C15-D2 : DDN, V, 26 : « Et ut ait *Ambrosius* : sicut nunquam uisibilis fuit, ita nunquam uisibilis erit ». Je n'ai pas trouvé cette phrase chez Ambroise. La citation de *Ioh. 1, 18*, que Jean Scot vient de faire, suggère qu'il se réfère au même texte que dans son *Commentaire sur l'Évangile de Jean*, I, 25 (302A6-12 ; éd. Jeaneau, SC 180, p. 122). Mais il faut noter que la doctrine ambrosienne n'est pas aussi radicale ; cf. *Exp. euang. sec. Lucam*, I, 24 (CSEL 32, 4, p. 26, 2-4) : « cuius naturae est non uideri, uoluntatis uideri ; nam si non uult non uidetur, si uult uidetur » ; I, 26 (p. 27, 7-8) : « neque enim in potestate nostra est uidere, sed in potestate illius apparere ».

925A15-B4 : DDN, V, 27 : « Beatus *Ambrosius* in *expositione in Lucam* introducens apostolum : ' In Domino, inquit, Iesu omnia condita sunt in caelis et in terra, uisibilia et inuisibilia, et ipse est ante omnes et omnia in ipso constant (Col. 1, 16) ' » = AMBROISE, *Exp. euang. sec. Lucam*, II, 13 (PL 15, 1557D2-4 ; CSEL 32, 4, p. 48, 24-26).

928B7-C15 : DDN, V, 27 : « Daemonum autem malitiam non esse perpetuam beatus *Ambrosius* in *expositione in Lucam* apertissime docet dicens : ' Coepit orare (daemon) ... petunt mitti in porcos ' » = AMBROISE, *Exp. euang. sec. Lucam*, VI, 46 (PL 15, 1680B5-C13 ; CSEL 32, 4, p. 250, 15 - 251, 10).

930D4 - 931A2 : DDN, V, 27 (Après une longue citation du Περὶ ἀρχῶν) : « Itaque, quod *Ambrosius* in ambiguo reliquerat, Origenes declarat. Nam quod ille ait : ' Docemur, quod non semper daemonia manebunt, ne malitia eorum possit esse perpetua ', dubium est quid uelit, utrum substantia daemonum simul et eorum malitiae periturae sint, an solummodo malitia, qua sola daemonia uocantur, manente eorum incorruptibili natura ». Reprise de deux lignes de la citation précédente (cf. 928C10-11).

936B15 - 937A9 : DDN, V, 29 : « ... beatus *Ambrosius* in *expositione in Lucam* manifeste declarat, illum locum euangelii exponens : ' Tolle tur manibus et pedibus ligatus (Matth. 22, 13) ... quod tam peruicaci improbitate deliquerit ' » = AMBROISE, *Exp. euang. sec. Lucam*, VII, 204-206 (PL 15, 1754A15 - 1755A7 ; CSEL 32, 4, p. 374, 7 - 375, 8).

938C11-14 : DDN, V, 30 : « Satis namque in superioribus auctore *Ambrosio* suasum est, nulla corpora uel localia uel sensibilia uel temporalia futura ». Cf. citation précédente.

941B13-C5 : DDN, V, 31 : Nam non solum nos ipsos non prohibemur, uerum etiam iubemur quaerere, dicente Salomone : ' Nisi cognoueris te ipsum, uade

in uias gregum' (*Cant.* 1, 8) ... Moyses item : ' Attende tibi ipsi ', ait (*Deut.* 4, 9) et lege ueluti in libro operationum animae historiam ». Il y a là, peut-être, un souvenir d'AMBROISE, *Exameron*, VI, 6, 39 (*PL* 14, 256B11-15 ; *CSEL* 32, 1, p. 230, 8-13).

951A14-B4 : *DDN*, V, 33 : « ... qua ratione nos, qui in hac uita ueluti ex tribus satis similiae, corpore scilicet et anima et spiritu, compositi sumus, in futuro ueluti in unam quamdam massam simplicem fermentabimur in inseparabilem spiritualitatem, ut *Ambrosio* placet ». Rappel d'*Exp. euang. sec. Lucam*, VII, 192-194, cité en 878BD.

971A14-B1 : *DDN*, V, 36 : « Haec enim omnia tormentorum nomina figurate in sacra scriptura posita sunt, sancto *Ambrosio* attestante ». Cf. 936B15 - 937A9 où est cité *Exp. euang. sec. Lucam*, VII, 204-206.

987B4-12 : *DDN*, V, 37 : « Quisquis autem sancti *Ambrosii* Gregoriorumque theologi, necnon et expositoris eius, Maximus dico, diligentius dicta inspexerit, inueniet profecto non mutationem corporis terreni in caeleste corpus sed omnino transitum in ipsum purum spiritum, non in illum qui aether, sed in illum qui intellectus uocatur. *Ambrosius* siquidem omnem compositionem aufert, ita ut post resurrectionem corpus et anima et intellectus unum sint et unum simplex... » Cf. 878BD, citation de *Exp. euang. sec. Lucam*, VII, 192-194.

992A1-8 : *DDN*, V, 37 : « Itaque credibilius arbitrandum est de magno diuinarum humanarumque rerum et solertissimo inquisitore et copiosissimo expositore (scil. Augustino), secundum capacitatem singulorum quibus scripsit, scripsisse, quam a sanctis patribus, qui eum praecesserunt ordine temporum, ab *Ambrosio* dico Gregorioque theologo, quorum auctoritate in aliis locis non discrepat, dissensisse ».

995B12-C5 : *DDN*, V, 38 : « Quod uero immortalia et spiritualia corpora nullis corporalium formarum lineamentis uel qualitatibus uel quantitatibus circumscribentur, propter ineffabilem eorum spiritibus incircumscriptis adunationem indiscretamque simplicitatem, beatum Gregorium theologum, sanctum quoque *Ambrosium*, necnon et Maximum uenerabilem magistrum certis rationibus approbare saepe diximus ».

998B12-C12 : *DDN*, V, 38 : « De his nubibus et in prioribus huius disputationis libris beatum Maximum sequentes pauca praefati sumus, et nunc iterum sancti *Ambrosii* sensum addentes dicemus ... Item secundum *Ambrosium* nubes sunt patriarchae, uerbi gratia Abraham, Isaac et Iacob, in quorum fide et actione et scientia, ueluti in quibusdam nubibus clarissimis, heredes noui testamenti obuam Christo rapiuntur (Cf. 1 *Thess.* 4, 16). » Je n'ai pas trouvé de texte précis correspondant. Jean Scot fait-il seulement allusion à la citation suivante ?